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1 ÚVOD

Porucha komunikační schopnosti je u pacientů po cévní mozkové příhodě (CMP)

subjektivně vnímána stejně těžce jako poruchy hybnosti celého těla. Má rovněž velký vliv

na psychickou stránku osobnosti, což významným způsobem ovlivňuje vývoj celého

léčebného procesu. Při své letní odborné praxi jsem se setkala se snahami rozšířit spolupráci

klinické logopedie a fyzioterapie. Tyto tendence vycházely ze stran klinických logopedek.

Toto téma mě zaujalo natolik, že jsem se ho rozhodla rozpracovat více. Na základě osobní

zkušenosti s pacientkou po cévní mozkové příhodě jsem se rozhodla zacílit svoji práci

na specifika dysartrie získané v důsledku tohoto onemocnění.

V první části se snažím shrnout základní poznatky z oblasti funkční anatomie

orofaciálního komplexu a rovněž fyziologické i ontogenetické poznatky o tvorbě řeči. Snažím

se tak vytvořit ucelený pohled na složitý proces tvorby lidské řeči a poukázat na jeho funkční

souvislosti s celým pohybovým aparátem. V další části stručně charakterizuji cévní mozkové

příhody a dále se věnuji patogenezi dysartrie po CMP. Snažím se přiblížit souvislost

patologického držení těla s tvorbou řeči. Uvádím stručný přehled jednotlivých forem dysartrie

a jejich projev v orofaciální oblasti. Jako další komplikaci, vyskytující se velice často

společně s dysartrií popisuji poruchy polykání. Za důležitý aspekt rovněž považuji vliv

komunikačních poruch na psychický stav pacienta a proto mu věnuji samostatnou

podkapitolu. V hlavní části práce uvádím možnosti fyzioterapie v léčbě dysartrie. Podrobněji

se věnuji dvěma léčebným metodám, zaměřeným na orofaciální rehabilitaci. Jde

o „Orofaciální regulační terapii“ podle argentinského lékaře R.C. Moralese a „Myofunkční

terapii“ německé logopedky A.M. Kittel. Poznatky těchto dvou metod rozšiřuji o jiné

terapeutické přístupy a informace získané na základě českých i zahraničních článků a studií.

Specifika fyzioterapie v tomto léčebném procesu spočívá v možnosti vidět poruchy

orofaciální oblasti v kontextu patologického obrazu celého pohybového aparátu. Může tak

docílit vytvoření co nejvhodnějšího rehabilitačního plánu, zahrnujícího znovuobnovení

řečových funkcí. Fyzioterapie by rovněž mohla představovat vytvoření „přípravné půdy“

pro práci klinického logopeda. Její prostředky spočívají ve vytvoření správného axiálního

zajištění nezbytného pro tvorbu řeči, ovlivnění dechových parametrů a celkového svalového

tonu a případně práci se spastickými pohybovými vzorci. V orofaciální oblasti

se fyzioterapeut soustředí na senzorickou stimulaci, pasivní i aktivní cvičení bez fonetického

obsahu. V závěru práce uvádím kazuistiku.
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2 CÍLE A HYPOTÉZY

Cíle

 Shrnout poznatky z oblasti funkční anatomie orofaciální oblasti, fyziologie

a ontogeneze řeči a vytvořit tak ucelený pohled na složitý proces tvorby lidské řeči

 Popsat základní etiologii cévních mozkových příhod a dále zacílit na symptomatologii

vztahující se přímo k poruchám motorické tvorby řeči

 Vytvořit rešerši literatury zabývající se možnostmi využití fyzioterapie v léčbě

dysartrie po cévní mozkové příhodě, pomocí dvou vybraných metod přiblížit základní

prvky orofaciální rehabilitace a pro ilustraci uvést kazuistiku

Hypotézy

1) Předpokládaným výsledkem této rešerše jsou poznatky o pozitivním vlivu cílené

fyzioterapie, na léčbu dysartrie.

2) Vedle návratu motorických řečových funkcí předpokládám i současné pozitivní

výsledky v úpravě polykání.

3) Dále předpokládám, že velký vliv na úspěšnost terapie bude mít celkové posturální

zajištění pacienta a práce s jeho dechem.

4) Jako poslední uvádím předpoklad, že především v prvních stádiích nemoci bude hrát

významnou roli určitá míra spontánní úpravy řečových funkcí, daná neuroplasticitou

CNS.
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3 PŘEHLED OBECNÝCH POZNATKŮ

3.1 Funkční anatomie orofaciální oblasti

3.1.1 Mimické svalstvo

Správná funkce mimického svalstva je pro lidského jedince více než významná, podílí

se jak na příjmu potravy, tak na komunikaci. Člověk sice není na funkci těchto svalů primárně

odkázán, jako je tomu například u svalstva respiračního, ale přesto má jejich porucha

významný vliv na kvalitu života.

„Svaly této skupiny se nejméně jedním koncem upínají do kůže nebo sliznice“(Janda,

2004,20). Tím, že se upínají do kůže, s ní mohou pohybovat, měnit její vrásky a rýhy, také

mění polohu a tvar štěrbiny ústní a štěrbin očních a tím určují výraz obličeje. Některé tyto

svaly začínají na kosti, jiné na vazivových okrajích jiných mimických svalů. Všechny

mimické svaly jsou inervovány z n.facialis (VII.) (Čihák, 2011).

a) Svalstvo v oblasti lebeční klenby

- m.occipitofrontalis - je to párový sval a má dvě části venter occipitalis, jdoucí

od linea nuchalis suprema vzhůru do galea aponeurotica a venter frontalis začínající nikoli

na kosti, ale od okrajů m.procerus a m.orbicularis oculi a dále z kůže a z podkoží krajiny

glabely a obočí a jdoucí taktéž do galea aponeurotica (Čihák, 2011). První část táhne galea

aponeurotica a okolní tkáň dozadu. Druhá část vytváří vodorovné vrásky na čele

(Morales,2006).

b) Svalstvo v oblasti oční štěrbiny

- m.orbicularis oculi - kruhovitý sval, je při kostěném okraji očnice upevněn na

proc.frontalis maxillae, na crista lacrimalis anterior a na vnitřní vazy víček, zužuje

a uzavírá oční štěrbinu (Čihák, 2011).

- m.corrugator supercilii - proniká od kořenu nosního do předchozího svalu. Jeho

vlákna se táhnou nahoru a ke kůži v oblasti vnějšího okraje obočí. Táhne kůži obočí dolů,

dovnitř a tvoří svislé vrásky mezi obočím (Morales,2006).

c) Svalstvo v oblasti nosu

- m.procerus – začíná na hřbetu nosu, vede nahoru do oblasti čela. Způsobuje příčné

vrásky na kořeni nosu
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- m.nasalis – skládá se ze dvou částí, pars transversa a pars alaris. Začíná v oblasti

alveolmezi špičákem řezákem a zasahuje do oblasti nosních křídel. Svírá nosní dírky

(Morales, 2006).

d) Svalstvo v oblasti ústního otvoru

- m.orbicularis oris – jeho vlákna jsou elipsovitě uspořádána kolem dutiny ústní.

Skládá se z více vláken, která se dělí na část labiální a část marginální. Horní a dolní

vlákna se setkávají v oblasti ústního koutku. Některá zasahují do m.buccinator (Morales,

2006). Svírá štěrbinu ústní, špulí rty a přitlačuje je k zubům (Janda, 2004).

Do musculus orbicularis oris se připojují další svaly:

Z horní a z laterální strany:

- m.levator labii superioris aleque nasi – jde od okraje orbity podél nosu,

rozšiřuje křídla nosu a zvedá střední část horního rtu.

- m.levator labii superioris- spolu s předchozím svalem jde od okraje očnice

a upíná se k hluboko uloženým svalům horního rtu. Zvedá horní ret.

- m.levator anguli oris – začíná o něco níž pod očnicovým otvorem na přední

ploše maxily. Jeho vlákna se táhnou dovnitř/vně a končí v oblasti ústního koutku. Zvedá

ústní koutek.

- m.zygomaticus major – začíná na vnější straně os zygomaticum. Jde šikmo

dolů mediálně, do koutku úst.

- m.zygomaticus minor - od os zygomaticum do horní části sulcus nasolabialis

(rýha laterálně ohraničující horní ret). Má stejnou funkci jako m.zygomaticus major.

- m.buccinator – tvoří svalový podklad tváří (Čihák, 2011). Jde od raphe

pterygomandibularis, pruhu tuhého vaziva a od zevní plochy alveolárních výběžků. Upíná

se do šlachového uzlu při laterálním okraji m.orbicularis oris. Jeho vlákna se kříží s vlákny

m.orbicularis oris. Spolu s m.orbicullaris oris a m.constrictor pharyngis superior se podílí

na tvářovém mechanismu.

- m.risorius – jde z laterální strany od fascia masseterica k uzlovému modiolu


[…]


pacienta život ohrožující a to z důvodu nebezpečí aspirace. Logemann (1998) uvádí, že 50-

60% pacientů, kteří aspirují, nekašle. Před jakýmkoli započetím terapie je tedy nutné, aby měl

pacient za sebou řádné vyšetření, které zjistí etiologii dysfagie a vyhodnotí míru jeho

ohrožení. Při terapii se tedy soustředíme na reflexní stimulaci polykacího aktu, dále na cvičení

s jazykem. Soustředíme se i na patrohltanový uzávěr či masáž měkkého patra. Podle Kality

(2006) se díky pravidelnému provádění tohoto cvičení zlepšuje nejen polykání, ale i řeč

a eventualně se zmírňuje dávicí reflex. Vedle toho studie A.Bowena (2012) namítá,

že výsledky terapeutických metod zabývajících se návratem řečových funkcí v prvních

měsících po CMP jsou stejné, jako výsledky každodenního řečového tréninku s personálem,

či návštěvou. Vedle toho však dodává, že tyto výsledky se netýkají léčby dysfagie, v jejíž

léčbě hraje terapeutická intervence velmi důležitou roli.

Pro shrnutí tedy můžeme říci, že fyzioterapeutická intervence při léčbě dysartrie

po CMP se opírá o práci s celkovou posturou pacienta, využívá k tomu i ovlivnění dechového

chování a práci s celkovou distribucí svalového tonu. Svou pozornost věnuje i orofaciálnímu

svalstvu.

Možnosti fyzioterapie v léčbě motorické poruchy řeči jsou tedy poměrně rozsáhlé.

Každá zmíněná metoda má určitá specifika. Zatímco „Orofaciální regulační terapie“ obsahuje

velké množství pasivních prvků v podobě reflexní stimulace orofaciálního svalstva,

„Myofunkční terapie“ je založena především na aktivním cvičení samotného pacienta. Obě

metody však uvádějí poruchy orofaciální krajiny do kontextu s celkovou posturou pacienta.

„Myofunkční terapie“ se více soustředí na práci s dechem. „ORT“ ovlivňuje správné

postavení, přes polohu hlavy a dolní čelisti. Více rozpracovanou metodiku dýchání a najdeme

také u D.C. Gangale (2004). Významnou roli v rehabilitaci orofaciální oblasti po CMP hraje

také multisenzoriální stimulace, rovněž popisována v „ORT“. Její podrobnější rozpracování

najdeme například v konceptu „Bazální stimulace“, jejíž využití je v této oblasti také velmi

žádoucí. Fyzioterapeut má tedy možnost si na základě rozličných technik vytvořit vlastní

přístup, do kterého zařadí prvky z těchto metod a konceptů.
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8 ZÁVĚR

Poruchy motorické realizace řeči v podobě dysartrie jsou velmi častým důsledkem

cévních mozkových příhod. Jejich léčba je tedy nezbytnou součástí komplexní rehabilitace

a je možná jedině v kontextu práce s celým tělem. Téměř všechny koncepty a metodiky

zabývající se rehabilitací orofaciální oblasti se shodují v tom, že tato terapie je neoddělitelná

od současného působení na celkovou posturu pacienta, jeho svalový tonus, dechové chování

a také správné zacházení se spastickými vzorci pohybu, jsou-li v diagnostickém obraze

pacienta přítomny. Všechny tyto prvky se přenášejí i na orofaciální oblast. Zde se ukazuje,

že výhodou fyzioterapeuta je možnost vidět všechny tyto poruchy v souvislostech a provádět

terapii v této oblasti v návaznosti na zbytek těla.

V samotné orofaciální krajině se práce fyzioterapeuta soustředí na senzorickou stimulaci

a na pasivní i aktivní cvičení, které je však bez fonologického či jazykového obsahu. Dalo

by se říci, že využívá „nepřímých metod léčby“, na které navazují „přímé“ logopedické

metody, které zůstávají doménou klinické logopedie. Toto rozdělení je však značně

zjednodušené. Ve skutečnosti je velmi obtížné od sebe jednotlivé složky těchto dvou oborů

takto striktně oddělit. Obor klinické logopedie je v České republice na vzestupu a stejně tak

i jeho spolupráce s ostatními medicínskými obory včetně fyzioterapie. Rozvoj této spolupráce

je do budoucna velmi žádoucí.

Efektivita výše zmíněných „nepřímých“ metod je dosti diskutovaná. Většina autorů

se však přiklání k názoru, že především v prvních stádiích po cévní mozkové příhodě je

důležitá jakákoli, ale intenzivní stimulace, využívající v co největší míře speciální vlastnosti

lidského mozku – neuroplasticity. Právě stimulace tvorby nových mozkových synapsí je

základem veškeré neurorehabilitace.

Závěrem tedy můžeme říci, že fyzioterapeutická intervence u lidí s dysartrií po cévní

mozkové příhodě zahrnuje kromě stimulace a cvičení v orofaciální oblasti také ovlivnění

celkového držení těla, dechového chování a svalového tonu, má pozitivní výsledky na úpravu

polykání a je žádoucí, ve všech stádiích po cévní mozkové příhodě. Otázkou zůstává, zda je

na rehabilitaci řečových funkcí kladen dostatečný důraz a zda by se obnova komunikačních

schopností měla zapojovat nejen jako cíl logopedické péče, ale zároveň i jako součást

fyzioterapeutického rehabilitačního plánu.
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10 PŘÍLOHY

Obrázek 1. Wernickeovo-Mannovo držení s typickým spastickým vzorcem na pravostranných

končetinách (Kolář, 2009, 387)

Obrázek 2. Schéma funkce orofaciálního komplexu (Morales, 2009, 26)
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Obrázek 3. Trigger pointy nejčastěji působící bolest v orofaciální oblasti

(http://lexingtonheadacheclinic.com/)

Obrázek 4. Schéma dysartrie (Kalita, 2006, 31)