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Práce předkládá veImi zajímavé a v české rehabilitační literatuře i klinické praxi nepříliš probádané

a využívané téma dysartrií po cévní mozkové příhodě (cMP). Práce si bere za úkol sumarizovat
přehled možných fyzioterapeutických intervencí u pacientů po CMP. Je pravdou že fyzioterapie u

nás , ale i ve světě dluží pacientům po CMP s dysartrickými obtížemi více pozornosti a nabídky

možností léčby. Tato práce má tedy své zásadní opodstatnění.

Autorka předkládá práci , která je rozdělena do 8 kapitol. Kapitoly jsou uvedeny přehledně a

členění práce je logické s dobrou návazností. Práce obsahuje 59 stran čistého textu a 2 strany

příloh.

Autorka představuje rešeršní přehledovou práci bez metaanalýzy, proto je s podivem že si

stanovuje i klasické hypotézy, ty pak odpovídají spíše vědeckým otázkám a tak odhlédneme-li od

terminologie je toto celkem v pořádku. Autorka zpracovala obsáhlou řadu vědeckých a knižních

publikací, bohužel zde možná až příliš převažuje tuzemská a tedy česko-jazyčná literatura nad

cizojazyčnou, také podíl monografií je vyšší, ale ještě v mezích norem.

V úvodních kapitolách autorka předkládá přeh!ed anatomických částí orofaciální a deglutinační

oblasti. Přehled je to široký, ale ničím překvapující, nicméně dostatečný pro parametry Bc práce.

V dalších kapitolách autorka opakuje přehledový charakter první kapitoIy a popisuje fyziologiia
patofyziologii řeči a její tvorby, a v daIší kapitole pak patofyziologii a vznik CMP. Kapitoly jsou

přehledné , ničím nevybočující s rámců obecně známých poznatků avšak jsou o něco více vztaženy

k problémům s fonací a polykáním. Dysartrie jsou zde popsány komplexně a velmi dobře

neurologicky rozděleny s okořeněním o kineziologické aspekty dysatrie, fonace a polykacího aktu.

Tato část patří k nejzdařilejším částem této části práce.

Nejdůležitější část práce přináší přehIed poznatků týkajících se možností fyzioterapeutické
intervence u pacient po CMP. V prvních částech této kapitoly je uveden v'ýčet metod , které se

využívají u poruch v orofaciální oblasti. V další části této kapitoly autorka uvádí da!ší možnosti

rehabilitační intervence u poruch dysartrických a polykacích obtíž po CMP. Tato kapitola je na

průměrné úrovni, neboťautorka nic nezkazila ale také příliš neosvěžila obecně známé poznatky.

Vychází v zásadě ze 2 konceptů a to orofaciání regulační terapie dle C. Moralese a terapie dle A.

KitteI. Další intervenční techniky a metody jsou popsány kuse a chybí větší začlenění

experimentálních studií na toto téma, a tak kapitola působí jen velmipřehledově. Na druhou

stranu je potřeba říct ,že literautury na toto téma není mnoho a většina z níie spíše z oboru

logopedie než léčebné rehabilitace.

Kazuistika je popsána obstojně, má všechny oficiální náležitosti , chybí jen delší sledování pacienta

a popis d!ouhodobějšího vývoje onemocnění.

Diskuze a závěrz Patří k nejlepším částem práce, je přehledná a autorka zde prokazuje dobré

pochopení problematiky a dává prostor k zamyšlení svému i čtenářovu. Jsou zde dobře

zkombinovány poznatky teoretické i experimentální literatury a autorka prokazuje dobrou práci se

zdroji. Diskuze vrhá lepší světlo na práci. V závěru však bohužel autorka nehodnotí zda se jí

podařilo naplnit cíle práce a také se moc nedozvídáme jak ,, dopadly" její hypotézy.

Závér z Autorka předložila práci na zásadní téma, a to jak může fyzioterapeut pomoci při léčbě

poruchy v oRL oblasti. Dochází k závěru že čistá rhb intervence (drženítěla, práce s lokálními prvky

postury apod.) je obtížně prokazatelná a diskutovatelná, nicméně využívaná a pravděpodobně

nutná.

Autorka bohužel věnovala konzultacím a práci méně času než by bylo potřeba a je to na práci

v mnoha místech znát. Autorka se tak dostala do časové tísně a některé korekce již nemohli být

provedeny.

Přes všechny v'ýtky považuj práci za přínosnou a obohacující, věřím že autorka je si chyb a svého

přístupu vědoma a práci doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuii k obhaiobě.
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